
2 │ RUŠIVÉ TŘÍDNÍ KLIMA A JEHO VLIV NA VÝSLEDKY VE ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI 

 

 Well-being žáků, třídní klima, používání ICT a vnímání role učitele 46 

Jak ukazuje graf 28, rozdíly v žáky dosaženém skóre čtenářské gramotnosti lze spatřit i v případě předběžné kontroly 

SES žáka – variace existuje v rámci jednotlivých SES skupin, opět zejména mezi skupinami žáků pociťujících silnou 

a naopak slabou disciplínu. Žáci, kteří pociťují ve třídách silnou disciplínu, bez ohledu na jejich SES, dosahují vyšší 

skóre čtenářské gramotnosti než žáci, kteří pociťují pouze slabou disciplínu. Toto je nutné zvažovat opět v rámci 

jednotlivých SES skupin žáků, protože silná disciplína u žáků s nízkým SES nedokáže sama o sobě kompenzovat 

případné další negativní vlivy. Žáci s nízkým SES, ale silně pociťovanou disciplínou, nedosahují stejné průměrné výše 

skóre jako žáci středního (a vyššího) individuálního SES, byť se slabě pociťovanou disciplínou. V analogické analýze 

zahrnující průměrné SES školy docházíme k obdobným výsledkům, s výjimkou žáků navštěvujících školy s vyšším 

SES, kde nejsou uvedené rozdíly statisticky významné. 

Lze také vyslovit předpoklad, že rušivé třídní klima se bude lišit dle velikosti školy nebo zejména dle velikosti třídy, 

přičemž ve větších třídách (ve smyslu většího počtu žáků) bude častěji docházet k jevům, které narušují celkové třídní 

klima. Grafy 29 a 30 prezentují takto postavená data. V případě velikosti školy nelze potvrdit, že by u větších či naopak 

menších škol rušivé třídní klima hrálo odlišnou roli. Bez ohledu na velikost školy jsou patrné statisticky významné 

rozdíly mezi žáky, kteří pociťují silnou disciplínu v hodinách, a žáky, kteří pociťují jen slabou disciplínu v hodinách. 

Při sledování velikosti třídy v grafu 30 je patrný mírně odlišný obrázek. Průměrné skóre žáků roste jak s velikostí třídy 

(což je pravděpodobně podmíněno SES a dalšími faktory), tak lze pozorovat vnitroskupinovou variaci v rámci 

jednotlivých velikostních kategorií tříd. Žáci malých a středně velkých tříd dosahují vyššího skóre čtenářské 

gramotnosti, pokud pociťují silnou disciplínu v hodinách, ve srovnání s žáky, kteří pociťují v hodinách češtiny jen 

slabou disciplínu. U žáků větších tříd nelze pro malý počet případů identifikovat statisticky významné rozdíly.  

GRAF 29 | Průměrné skóre čtenářské gramotnosti dle pocitu disciplíny v hodinách a velikosti školy 

 

Zdroj: PISA 2018 

Poznámka: Červená linie značí průměrnou hodnotu, šedé pruhy 95% konfidenční interval. 

400

420

440

460

480

500

520

540

N
íz

k
á 

d
is

ci
p
lí

n
a 

v
 h

o
d

in
ě

S
tř

ed
n
í 

d
is

ci
p

lí
n
a 

v
 h

o
d
in

ě

V
y
so

k
á 

d
is

ci
p

lí
n
a 

v
 h

o
d
in

ě

N
íz

k
á 

d
is

ci
p
lí

n
a 

v
 h

o
d

in
ě

S
tř

ed
n
í 

d
is

ci
p

lí
n
a 

v
 h

o
d
in

ě

V
y
so

k
á 

d
is

ci
p

lí
n
a 

v
 h

o
d
in

ě

N
íz

k
á 

d
is

ci
p
lí

n
a 

v
 h

o
d

in
ě

S
tř

ed
n
í 

d
is

ci
p

lí
n
a 

v
 h

o
d
in

ě

V
y
so

k
á 

d
is

ci
p

lí
n
a 

v
 h

o
d
in

ě

N
íz

k
á 

d
is

ci
p
lí

n
a 

v
 h

o
d

in
ě

S
tř

ed
n
í 

d
is

ci
p

lí
n
a 

v
 h

o
d
in

ě

V
y
so

k
á 

d
is

ci
p

lí
n
a 

v
 h

o
d
in

ě

Malé školy Středně malé školy Středně velké školy Velké školy


